
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE
C.D.C. 43 032

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  58 DEL  31-10-2017

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO: RINNOVO POLIZZA RCT COMUNE DI MONTE SAN MARTINO.

PROVVEDIMENTI.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciassette il giorno  trentuno del mese di ottobre

alle ore 14:00, nella Residenza Municipale in seguito a convocazione,
disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei signori:

======================================================================

GHEZZI VALERIANO Sindaco P
ANSELMI GIOVANNI Asses.-Vice Sindaco P
BERNABEI MARIA SIMONETTA Assessore P

======================================================================

Assegnati n.  3  In carica n. 3 Presenti n.   3  Assenti n.   0

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO
COMUNALE
Sig. ERCOLI PASQUALE
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. GHEZZI VALERIANO nella sua qualità di Sindaco ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 31-10-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



                                                   LA  GIUNTA COMUNALE

         RICHIAMATA la propria deliberazione Giunta Comunale n. 64 in data
23.10.2015, con la quale si è deciso AFFIDARE alla CENTRALE GPA SPA,
attraverso la Sede di Pesaro - esercitante l’attività di mediazione assicurativa ai sensi
del d.lgs. 209/2005, l’incarico di fornire a questa Amministrazione le informazioni
tecniche relative ai rischi del Comune, rispondenti alle proprie esigenze e, in
particolare, di sottoporre un’ampia panoramica del mercato assicurativo al fine di
reperire le migliori formule di copertura sia nei costi sia nelle garanzie, limitatamente
ai rischi sulla Responsabilità civile verso terzi e alla Responsabilità civile verso i
prestatori d’opera (RCT + RCO);

                 CONSIDERATO:
1- che con l’atto in esame si è deciso stabilire che l’incarico abbia la durata di anni 2
(due), decorrenti dalla data di adozione;
2- che per effetto di quanto sopra, il Comune di Monte San Martino ha stipulato
Polizza Assicurativa sulla Responsabilità civile verso terzi e verso i prestatori
d’opera, con riguardo all’esercizio dei pubblici servizi che istituzionalmente gli
competono;
3- che la Polizza suddetta cessa di efficacia oggi 31 Ottobre 2017;

                   RITENUTA la necessità di rinnovare la Polizza Assicurativa RCT/RCO, a
garanzia del patrimonio dell’Ente, per evitare che sia esporto a conseguenze
economiche per le azioni risarcitorie promosse da terzi, per presunte responsabilità
imputabili a fatti o atti commessi;

                   RILEVATO che:
            a) in ragione alla complessità delle problematiche inerenti alla determinazione del

contenuto delle Polizze atte ad assicurare la migliore copertura di ogni possibile
rischio e, con riferimento alla varietà di polizze offerte dal mercato assicurativo, è
opportuno usufruire della collaborazione di un intermediario, figura professionale
prevista all’art 354 del d.lgs. 209/2005, il quale esercita professionalmente
un’attività volta a mettere in diretta relazione con imprese di assicurazione i soggetti
che intendono provvedere con la sua collaborazione allo svolgimento di attività di
assistenza nella determinazione del contenuto dei contratti assicurativi,
collaborando anche nella loro gestione ed esecuzione;

      b) l’intermediazione assicurativa ha contenuto intellettuale e presuppone esperienza
e patrimonio      culturale e tecnico di sicura specializzazione, cui legittimamente la
P.A. ricorre (Cass. Civ. 2416/2005);

     RILEVATO che l’assistenza e consulenza di un Broker sia opportuna e
conveniente per l’Ente, tenuto conto le sue prestazioni sono retribuite ai sensi di
legge e della prassi assicurativa, mediante il conferimento da parte della società di
una quota percentuale dell’unitaria provvigione riguardante il premio di cui al
contratto concluso, premio che comunque rimane immutato, nulla essendo dovuto
in aggiunta da parte del cliente, come affermato dalla Sentenza 179/2008 della
Corte dei Conti, Sez. Lombardia, e in precedenza dal TAR dell’Abruzzo, onde la
collaborazione del Broker appare utile per la non onerosità dell’opera nei confronti
dell’Ente;

DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 31-10-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



     CONSIDERATO che la Centrale GPA SpA è nota per comprovata esperienza
e specializzazione in problematiche riguardanti la Pubblica Amministrazione e, in
particolare  per gli Enti Locali;

    ESAMINATA l’allegata proposta di rinnovo della polizza in oggetto da parte di
CENTRALE GPA, per la durata di 2 anni, dal 31 ottobre 2017, per il premio
annuo lordo di € 2.499,00 e un massimale RCT/RCO di € 3.000.000,00, con una
franchigia per sinistro di € 2.000,00;

    RILEVATA la propria competenza deliberativa, a norma dell’articolo 48 del
d.lgs. 18.08.2000, n. 267;

               VISTI:
-il d.lgs. 18.08.2000, n. 267;
-l’articolo 2043 e seguenti del Codice civile, in materia di Responsabilità per illecito
civile;

         - lo Statuto comunale;
          - pareri favorevoli di cui all’articolo 49, 1̂ comma, del TUEL, riguardo alla regolarità

tecnica e contabile della proposta di deliberazione relativa, resi dal Segretario
comunale e dal Responsabile finanziario;

           CON voti unanimi favorevoli espressi legalmente espressi;

                                          DELIBERA

1-DI APPROVARE l’allegata offerta della CENTRALE GPA S.p.A - Sede di Pesaro
– per il rinnovo della Polizza Assicurativa RCT/RCO - Responsabilità civile verso
terzi e verso prestatori d’opera, avente durata biennale, con decorrenza 31 ottobre
2017, al premio annuo di € 2.499,00, per la spesa totale di € 4.998,00.

2-DI DARE ATTO che il compenso dovuto alla CENTRALE GPA S.p.A., per
l’attività svolta è a carico della Compagnia affidataria del contratto assicurativo e che il
compenso non costituirà onere aggiuntivo per l’Ente.

3- DI FINANZIARE la spesa di € 4.998,00, con le risorse previste dal Capitolo 15500
del bilancio pluriennale 2017/2019 e di assegnare la somma al Responsabile finanziario
per quanto di competenza.

4- DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione alla CENTRALE GPA.

5- DI DARE COMUNICAZIONE della presente deliberazione ai Capigruppo
consiliari a norma dell’articolo 125 del d.lgs. 267 del 2000.

6-DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art 134, 4̂ comma , del d.lgs.18/08/2000 n. 267, considerata l’urgenza di
provvedere in merito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 31-10-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



IL PRESIDENTE                       IL SEGRETARIO
F.to GHEZZI VALERIANO               F.to ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

Prot. N.                                  li,

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Il Segretario
F.to ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

È copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza municipale, li

Il Segretario
ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

La suestesa deliberazione è divenuta esecutiva il 31/10/2017

[]   in  seguito alla pubblicazione all'Albo Pretorio di questo comune
dal               al                  senza reclami;

[x] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art.134, comma 4, del D.L.vo 18/08/2000, n.267.

Il Segretario
F.to ERCOLI PASQUALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 31-10-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO


